

Nota de Imprensa

Inaugura a 4 de Abril, no Museu da Cidade de Almada Construção do Cristo Rei em exposição

A Câmara Municipal de Almada inaugura a 4 de Abril, pelas 18h, no Museu da Cidade, a exposição temporária **Almada e o Cristo Rei: 1949/59**, uma retrospectiva fotográfica e documental do processo de construção de um dos mais emblemáticos exemplares de arte pública do Concelho e um importante monumento português.

A exposição, patente até 8 de Setembro de 2008, exibe fotografias inéditas das diferentes fases da obra e da paisagem urbana de Almada e Pragal.

A mostra é ainda composta por postais que recuam aos anos da inauguração e se prolongam até à actualidade; um filme documental da inauguração; jornais de época; desenhos e cálculos de engenharia do Projecto; diversos materiais das Campanhas de Propaganda e Subscrição e uma maqueta, réplica da original de 1950, da autoria do escultor Francisco Franco.

Esta exposição, organizada pela Câmara Municipal de Almada, conta com o apoio da Reitoria do Santuário de Cristo Rei, antecipando as comemorações do 50º aniversário deste monumento, a ter lugar em 2009.

O Monumento a Cristo Rei foi erguido como agradecimento ao facto de Portugal não ter entrado na 2ª Guerra Mundial. A 18 de Dezembro de 1949 foi lançada a primeira pedra e a inauguração realizou-se no dia 17 de Maio de 1959.

Mais informações sobre o Cristo Rei no site oficial do santuário: <u>www.cristorei.pt</u>

Exposição: Almada e o Cristo Rei: 1949/59

Inauguração: 4 de Abril, 18 horas

Duração: 4 de Abril a 8 de Setembro 2008 **Organização:** Câmara Municipal de Almada

Local Museu da Cidade, Praça João Raimundo, Almada

Horário: Terça a Sábado: 10h00 – 18h00

Telefone: 21 273 40 30 / 32

Preçário: Adultos - 2,10 € / Crianças até 12 anos - grátis / Mais de 65 anos - 1,05€ / Grupos Escola até ao 9º ano - grátis

Grupos Escola após o 9º ano - 13,10€

Outros grupos (mínimo 10 pessoas) - 26,22€

Mais informações:
Miguel Ribeiro
Tel. 21 272 45 21 / Telm. 96 171 34 85
mribeiro@cma.m-almada.pt

Almada, 28 de Março de 2008 Divisão de Informação e Relações Públicas Câmara Municipal de Almada